
Nejjižnější část Thajska, někdejší malajský sultanát Pattani1, leží již více nežli dvě 
století na orbitu bangkokského politického centra. Region Pattani byl vojensky ovládnut a 
volně připojen již r. 1786 a po zrušení veškerých privilegií rádžů r. 1902 byl začleněn do 
centralizovaného thajského státu. Veškeré cyklicky se opakující snahy o jazykovou a 
kulturní homogenizaci jeho malajský hovořícího, muslimského obyvatelstva, nebo alespoň
o získání jeho loajality se dosud ukazují jako zcela neúspěšné. V 19. století postupně došlo 
k nahrazení volného vazalského vztahu přímou kontrolou z Bangkoku. Ve stejné době 
začalo i systematické budování thajské národní identity shora. Roku 1909 byla ustanovena 
současná hranice , která oddělila jazykově, historicky a kulturně blízké obyvatelstvo 
sousedních malajských sultanátů od Pattani, které bylo rozděleno na provincie a definitivně 
začleněno do Thajska. Snahy o odtržení, nebo alespoň o získání autonomie byly potlačeny. 
Rada následujících snah o unifikaci obyvatelstva pattanské Malajce značně znepřátelila.


